ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 21.09.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 46 человек (список прилагается)

1. О результатах Камчатского края в Национальном рейтинге состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации по факторам Б2
«Административное давление на бизнес» и Б7 «Силовое давление на бизнес» в
части работы федеральных контрольных (надзорных) и правоохранительных

органов

(Солодов В.В., Курилова О.С., Адуллин А.З., Борцов С.В., Рычагов Д.В.,
Господарик Я.Н., Юрьев А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление федерального
государственного контроля (надзора) в Камчатском крае (далее – федеральные
контрольные (надзорные) органы), и правоохранительным органам Камчатского края:

1.2.1. руководствоваться в своей работе принципами минимизации негативного

воздействия на бизнес и недопустимости необоснованного вмешательства в
хозяйственную деятельность предпринимателей в рамках уголовно-процессуального
законодательства, законодательства об оперативно-розыскной деятельности и об
административных правонарушениях

срок – постоянно;

1.2.2. принять меры по исправлению системных проблем, возникающих

в работе федеральных контрольных (надзорных) и правоохранительных органов,
в целях улучшения значений показателя Б2.5 «Доля предупреждений от общего числа
наказаний» Национального рейтинга состояния инвестиционного климата
в субъектах Российской Федерации (далее – Национальный рейтинг)

2

срок – постоянно;

1.2.3. изучить методологию и параметризацию, детализированный отчет

Национального рейтинга, подготовить вопросы и предложения для дальнейшего их
обсуждения в рамках совещаний при Губернаторе Камчатского края по вопросам
реализации мероприятий, необходимых для улучшения значений показателей
факторов Б2 «Административное давление на бизнес» и Б7 «Силовое давление на
бизнес» Национального рейтинга, в соответствии с планом работы Губернатора
Камчатского края и направить их в адрес Минэкономразвития Камчатского края

срок – 20.10.2023.

1.3. Рекомендовать деловым и предпринимательским объединениям

Камчатского края: Союзу «Торгово-промышленная палата Камчатского края»
(Коростелев Д.А.), НО Объединение работодателей «Камчатский краевой союз
промышленников и предпринимателей» (Митрофанов А.Н.), Камчатскому
региональному отделению Общероссийской общественной организации малого
и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (Рыбалов В.И.), Камчатскому
региональному отделению Общероссийской общественной организации «Деловая
Россия» (Шамоян Р.Ф.):

1.3.1. составить перечень проблемных вопросов в сфере контрольной

(надзорной) деятельности, необходимых для обсуждения с федеральными
контрольными (надзорными) органами, исполнительными органами Камчатского
края, уполномоченными на осуществление регионального государственного
контроля (надзора), федерального государственного контроля (надзора), полномочия
по осуществлению которого переданы для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации (далее — региональные контрольные
(надзорные) органы), и правоохранительными органами Камчатского края;

1.3.2. определить участников инициативной группы в составе

предпринимателей Камчатского края в целях дальнейшего обсуждения указанных
вопросов в рамках рабочих встреч с федеральными, региональными контрольными
(надзорными) и правоохранительными органами Камчатского края;

1.3.3. направить информацию, указанную в подпунктах 1.3.1 и 1.3.2 настоящего

протокола в адрес Минэкономразвития Камчатского края
срок – 10.10.2023.

1.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):

1.4.1. на основании полученной информации, указанной в подпункте 1.3.3

настоящего протокола, обеспечить организацию рабочих встреч представителей
бизнес-сообщества Камчатского края с профильными федеральными, региональными
контрольными (надзорными) и правоохранительными органами Камчатского края в

3

целях обсуждения проблемных вопросов в сфере контрольной (надзорной)
деятельности

срок – 25.12.2023;

1.4.2. совместно с Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.)

обеспечить организацию рабочего совещания при Губернаторе Камчатского края
с представителями Управления федеральной службы по ветеринарному
и фитосанитарному надзору по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу
при участии заместителя руководителя Приморского межрегионального управления
Россельхознадзора Здановича Д.Г., а также Уполномоченного при Губернаторе
Камчатского края по защите прав предпринимателей Борцова С.В.
в целях обсуждения вопросов осуществления контрольных (надзорных),
профилактических мероприятий в отношении организаций рыбохозяйственного
комплекса на территории Камчатского края для выработки мероприятий,
направленных на снижение административного давления на предпринимателей
указанной сферы

срок – 25.12.2023.

1.5. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края по защите прав

предпринимателей Борцову С.В. совместно с Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Камчатскому краю (Господарик Я.Н.) (далее – Управление Роспотребнадзора
по Камчатскому краю) провести сравнительный анализ результатов Индекса
«Административное давление – 2023» и первичных статистических данных
Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю

доклад – 27.10.2023.

2. О работе администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в части
разработки административных регламентов по предоставлению муниципальной

услуги: 1) по подготовке и утверждению документации по планировке территории;
2) по выдаче технических условий для организации примыкания (заезда/выезда) к

автомобильным дорогам местного значения Петропавловск-Камчатского городского
округа; 3) по выдаче технических условий для подключения к сетям ливневой

канализации

(Солодов В.В., Морозова Ю.С., Брызгин К.В., Суббота О.А., Кошкарев Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.) разработать и утвердить административные регламенты:

2.2.1. по подготовке и утверждению документации по планировке территории
срок – 01.12.2023;

4

2.2.2. по выдаче технических условий для организации примыкания

(заезда/выезда) к автомобильным дорогам местного значения Петропавловск-
Камчатского городского округа, определив в рамках данного регламента орган,
ответственный за предоставление информации об автомобильных дорогах
Петропавловск-Камчатского городского округа

срок – 10.10.2023;

2.2.3. по выдаче технических условий для подключения к сетям ливневой

канализации
срок – 30.10.2023.

2.3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Брызгин К.В.):

2.3.1. обеспечить организацию заседаний рабочих групп в целях обсуждения

с бизнес-сообществом Камчатского края при участии представителей
АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»
в Камчатском крае проектов административных регламентов, указанных
в пункте 2.2 настоящего протокола, и их дальнейшего утверждения

доклад – на очередном заседании Инвестиционного комитета Камчатского края;

2.3.2. провести оценку средств местного бюджета, необходимых для

содержания автомобильных дорог местного значения Петропавловск-Камчатского
городского округа и автомобильных дорог, расположенных на землях,
государственная собственность на которые не разграничена

срок – 20.10.2023.

2.4. Минцифры Камчатского края (Киселев Н.В.) совместно

с Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) оказать содействие
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в переводе услуг
(сервисов), указанных в пункте 2.2 настоящего протокола, в электронный вид

срок – 25.12.2023.

2.5. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края

Миронову С.А. совместно с Министерством ЖКХ и энергетики Камчатского края
(Питиримов А.А.), администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.) и представителями бизнес-сообщества Камчатского края провести
совещание по рассмотрению вопроса о возможности создания сети ливневой
канализации в Петропавловск-Камчатском городском округе

срок – 30.10.2023.

3. О некоторых вопросах улучшения инвестиционного климата в Камчатском крае
(Солодов В.В., Морозова Ю.С.)

5

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) обеспечить

разработку и принятие распоряжения Правительства Камчатского края
об утверждении положения и состава Проектного офиса по улучшению
инвестиционного климата в Камчатском крае

срок – 01.11.2023.

4. Разное
(Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета

Камчатского края согласно приложению к настоящему Протоколу.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

   6

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края под

председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. от 21.09.2023

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

2.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

3.  ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края;

Органы местного самоуправления

4.  БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского городского
округа (по согласованию);

5.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

6.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края» (по согласованию);

7.  ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия»
(по согласованию);

8.  ЗИМИН
Вадим Владимирович

исполнительный директор ООО «Парк «Три
вулкана» (по согласованию);

9.  КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

10.  СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае

   7

 (по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации
11.  НОВИКОВ

Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО «Камчатскэнерго»
(по согласованию);

Приглашенные

Правительство Камчатского края

12.  АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края;

Уполномоченные при Губернаторе Камчатского края

13.  БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей (по согласованию);

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

14.  ВАСИЛЬЕВ

Павел Павлович
руководитель Территориального органа
Федеральной службы по надзору в сфере
здравоохранения по Камчатскому краю (по
согласованию);

15.  ГОСПОДАРИК
Яна Николаевна

руководитель Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по
Камчатскому краю (по согласованию);

16.  КОКУХИН
Иван Иванович

начальник Управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по
Камчатскому краю (по согласованию);

17.  РЫЧАГОВ
Дмитрий Владимирович

прокурор Камчатского края, государственный
советник юстиции 2 класса
(по согласованию);

18.  КОЖЕВНИКОВ
Алексей Николаевич

заместитель руководителя Государственной
инспекции труда в Камчатском крае
(по согласованию);

19.  ЛЕСИН
Александр Михайлович

заместитель руководителя Дальневосточного
межрегионального управления

   8

Росприроднадзора по Камчатскому краю
(по согласованию);

20.  ЮРЬЕВ
Андрей Анатольевич

заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления
Россельхознадзора (по согласованию);

21.  ЯКУНИН
Сергей Петрович

заместитель руководителя Дальневосточного
управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному
надзору (по согласованию);

22.  КОСТИН
Владимир Сергеевич

начальник отдела административной практики
и дознания управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного
управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Камчатскому краю (по согласованию);

23.  НАДЕЖНАЯ
Мария Юрьевна

начальник территориального отдела
государственного автодорожного надзора по
Камчатскому краю МТУ Ространснадзора по
ДФО (по согласованию);

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

Правительство Камчатского края

24.  КИСЕЛЕВ

Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского
края;

25.  КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

26.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

27.  РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

   9

28.  ВОЙТОВ

Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний
«Золото Камчатки» (по согласованию);

29.  ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

генеральный директор ООО «Голубая лагуна»
(по согласованию);

30.  ЛИТВИНЕНКО
Александр Яковлевич

генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат» (по согласованию);

31.  МИРОШНИЧЕНКО
Леонид Леонидович

технический директор по проектной
деятельности ООО «Терминал «Сероглазка»»
(по согласованию);

32.  ПОПОВА
Ольга Валентиновна

директор Блока городских решений и развития
моногородов государственной корпорации
развития «ВЭБ.РФ» (по согласованию);

33.  РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае
(по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

34.  СУПРУН
Анастасия Сергеевна

директор Камчатского государственного
унитарного предприятия «Камчатский
водоканал» (по согласованию);

Приглашенные участники Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

35.  ЛЕБЕДЕВА

Светлана Валерьевна
исполняющий обязанности Министра
имущественных и земельных отношений
Камчатского края;

36.  МАНДРИК
Инга Эйнаровна

исполняющий обязанности Министра
экономического развития Камчатского края;

37.  ПЕРЕДЕРИЙ
Милаил Владимирович

исполняющий обязанности Министра
транспорта и дорожного строительства
Камчатского края;

38.  ВОРОНОВА  заместитель Министра строительства и

   10

Елена Николаевна  жилищной политики Камчатского края;

39.  ДЬЯЧУК
Кристина Евгеньевна

заместитель Министра сельского хозяйства и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

40.  НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

заместитель Министра рыбного хозяйства
Камчатского края;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

41.  КУРИЛОВА
Ольга Сергеевна

руководитель представительства
АНО «Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе
(по согласованию);

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

42.  СОЛОВЬЕВ

Александр Анатольевич
исполняющий обязанности руководителя
Следственного управления следственного
комитета Российской Федерации по
Камчатскому краю (по согласованию);

43.  АБДРАШИТОВА
Ольга Валеевна

заместитель руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Камчатскому краю (по согласованию);

44.  ГАРАНЖА
Игорь Владимирович

начальник Камчатского территориального
отдела морского надзора МТУ Ространснадзора
по ДФО (по согласованию);

Институты развития

45.  БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

первый заместитель генерального директора
АО «Корпорация развития Камчатки»
(по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

46.  ЛУГОВЫХ
Денис Львович

главный инженер Камчатского
государственного унитарного предприятия
«Камчатский водоканал» (по согласованию).

   11

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Вопрос 1. О ходе реализации мероприятий паспортов проектов,
направленных на улучшение показателей Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в Камчатском крае

Докладчики:
председатель Правительства Камчатского края ЧЕКИН Евгений Алексеевич;
заместитель председателя Правительства Камчатского края МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна;
заместитель председателя Правительства Камчатского края МИРОНОВ

Сергей Анатольевич;
заместитель председателя Правительства Камчатского края СИВАК Виктория

Ивановна;
заместитель председателя Правительства Камчатского края ЛЕБЕДЕВА

Александра Сергеевна;
заместитель председателя Правительства Камчатского края СМИРНОВ

Тимофей Юрьевич.

Вопрос 2. О деятельности исполнительных органов Камчатского края по

освещению проводимой в рамках улучшения показателей Национального
рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае деятельности
в СМИ и социальных сетях

Докладчик: Министр экономического развития Камчатского края Камчатского

края ГОНЧАРОВ Андрей Сергеевич.

Вопрос 3. О результатах проведения заседаний рабочих групп по

разработке проектов административных регламентов по предоставлению
муниципальных услуг: 1) по подготовке и утверждению документации по
планировке территории; 2) по выдаче технических условий для организации
примыкания (заезда/выезда) к автомобильным дорогам местного значения
Петропавловск-Камчатского городского округа; 3) по выдаче технических
условий для подключения к сетям ливневой канализации

Докладчик: Глава Петропавловск-Камчатского городского округа БРЫЗГИН

Константин Викторович.